

**AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA**

Sede legale: Via del Vespro n.129 - 90127 Palermo

CF e P.IVA: 05841790826

U.O.C. AREA PROVVEDITORATO

Via Enrico Toti n 76 - 90128 Palermo

Tel. 091.6555503/5749

Email: area.provveditorato@policlinico.pa.itPec: provveditorato@cert.policlinico.pa.itWeb: www.policlinico.pa.it**AVVISO**

Oggetto: Procedura aperta sopra soglia, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023, suddivisa in 460 lotti, per la fornitura triennale di materiale laparoscopico, reti erniali e materiale vario di chirurgia, mediante contratto estimatorio, per le Unità Operative delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Siciliana

In relazione alle richieste di chiarimenti effettuate con la presente si risponde ad una prima parte delle stesse.

Seguiranno ulteriori risposte.

Quesito n.1:

Si chiede gentilmente di specificare dove si trova il capitolato tecnico della procedura.

Risposta:

Tra la documentazione di gara pubblica vi è un allegato denominato “Tabella lotti”.

Quesito n. 2:

esiste tra la documentazione un documento con il dettaglio dei lotti ed una base d'asta per ogni singolo dispositivo?

Risposta:

Si, tra la documentazione di gara pubblica vi è un allegato denominato “Tabella lotti” contenente tali informazioni.

Quesito n. 3:

1) Con riferimento a quanto richiesto all'interno dell'Art. 13 del Disciplinare di gara, si chiede cortesemente conferma che sia possibile allegare le certificazioni di qualità rilasciate da Enti Notificati stranieri (es. Certificato CE, ISO), gli studi clinici e le pubblicazioni scientifiche in lingua inglese, trattandosi di documentazione a carattere internazionale, nel rispetto del Bando tipo n.1 ANAC, paragrafo 13 del Capitolato d'Oneri che prevede: consentito presentare direttamente in lingua inglese la seguente documentazione: eventuali certificazioni rilasciate da enti notificati accreditati quali ad esempio marchi CE/ISO; letteratura scientifica, documentazione pubblicata in riviste ufficiali. Si segnala inoltre, che gli



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

articoli scientifici pubblicati su riviste internazionali in inglese, non possono essere tradotti se non previa autorizzazione dell'autore e/o dell'editore. I diritti presenti su queste pubblicazioni inoltre potrebbero prevedere ulteriori costi non quantificabili per tali autorizzazioni, qualora venissero concesse, nonché tempistiche elevate. Si richiede quindi di derogare dall'obbligo della traduzione giurata come richiesta, e di poter presentare quanto sopra esclusivamente in lingua originale, anche in osservanza ai principi di tassatività delle clausole di esclusione del Codice, che non prevedono in alcun modo che la fattispecie in esame rientri tra le possibili evenienze da sanzionare, con un'esclusione e/o una mancata valutazione.

2) Ci confermate che in caso di assenza di segreti tecnici e commerciali non è obbligatorio inviare la documentazione amministrativa, tecnica ed economica oscurata?

3) Con riferimento a quanto richiesto all'interno del Disciplinare Telematico, ci confermate che tutti i file relativi alla documentazione amministrativa e tutti i file relativi alla documentazione tecnica debbono essere inseriti all'interno di due cartelle .zip firmate digitalmente (.zip.p7m), mentre i singoli file non debbono essere firmati digitalmente e pertanto saranno presentati in semplice formato .pdf (e racchiusi all'interno delle cartelle.zip.p7m)?

Risposta:

1) Sì conferma, è possibile allegare certificazioni di qualità come il Certificato CE e ISO, studi clinici e pubblicazioni scientifiche in lingua inglese. Tuttavia, SCHEDE E/O DEPLIANTS rilasciate esclusivamente dal produttore e/o distributore nazionale/importatore, in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, dovrà avere allegata la relativa traduzione, attestante le caratteristiche tecniche dei prodotti.

2) È possibile inserire nell'apposita sezione una dichiarazione firmata nella quale si afferma l'assenza di segreti tecnici e commerciali. Tuttavia per la documentazione amministrativa è necessario oscurare i dati personali.

3) Si conferma.

Quesito n. 4 :

Si richiede la possibilità di offrire un drenaggio con scanalatura equivalente in quanto la dicitura Kreuz identifica un Marchio.

Risposta:

Si conferma, così come previsto dagli atti di gara “L'offerta tecnica deve rispettare le caratteristiche minime stabilite nei documenti di gara pena l'esclusione dalla procedura di gara, nel rispetto del principio di equivalenza.”

Quesito n. 5:

1.RIF. DISCIPLINARE DI GARA (7.2.B) - REQUISITI DI CAPACITA' TECNICO PROFESSIONALE



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

La Ditta partecipante per porter dimostrare il possesso di tali requisiti deve fornire un elenco forniture analoghe, relativo all'ultimo triennio antecedente alla gara, pari al valore del lotto/lotti cui si partecipa (iva esclusa) quindi va considerato come valore di riferimento l'importo totale segnato in giallo (triennale) per ogni lotto.

ESEMPIO – Lotto 1 - € 116.400,00 (importo totale triennale).

Pertanto le forniture analoghe prestate nel triennio dichiarato dovranno essere pari a € 116.400,00 nel caso del Lotto 1.

2.RIF. DISCIPLINARE DI GARA (7.3.C) - REQUISITI DI CAPACITA' ECONOMICA E FINANZIARIA.

La Ditta partecipante per porter dimostrare il possesso di tale requisito deve possedere un fatturato globale maturato nel triennio antecedente alla gara pari all'importo totale triennale del lotto o alla somma dei lotti cui si partecipa.

Esempio - Lotto 1 - € 116.400,00 (importo totale triennale), fatturato totale globale ultimo triennio Azienda partecipante pari o oltre € 116.400,00.

3.RIF. AVVALIMENTO

Nel caso in cui la Ditta partecipante mancasse di uno dei requisiti sopra citati o entrambi può ricorrere all'avvalimento.

Si può chiedere l'avvalimento a più Aziende? C'è qualche limitazione a riguardo?

ESEMPIO

La Ditta Ausiliaria A garantisce per il lotto X, Y, Z (capacità tecnica ed economica e finanziaria)

La Ditta Ausiliaria B garantisce per il lotto C, D, K (capacità tecnica ed economica e finanziaria)

4.RIF. GARANZIA PROVVISORIA

Nel caso in cui la Ditta partecipante decida di presentare come garanzia provvisoria una polizza assicurativa, la polizza deve essere rigorosamente unica o può essere suddivisa in più polizze suddivise per gruppi di lotti?

Risposta:

1.Si conferma;

2.Si conferma;

3.Si conferma;

4.In caso di partecipazione a più lotti l'operatore economico deve:

- prestare un'unica garanzia di importo pari alla somma degli importi stabiliti per i lotti cui intende partecipare. Nella garanzia sono indicati espressamente i singoli lotti per i quali la



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

stessa viene prestata, nonché gli importi di dettaglio delle singole cauzioni riferite a ciascun lotto.

Quesito n. 6:

- 1) In relazione ai requisiti di capacità tecnico professionale ed economico finanziaria, il disciplinare agli artt. 7.2.B) e 7.2.C) fa riferimento al “valore del lotto e/o dei lotti per cui si partecipa” senza specificare se il valore da considerare è quello annuale, triennale o complessivo. In considerazione degli importi elevati e per consentire un’ampia partecipazione, chiediamo di poter ridurre i requisiti richiesti ad un ammontare pari al 50% del valore annuale del lotto/i;
- 2) In relazione alla garanzia provvisoria richiesta, l’art. 11 del disciplinare recita: “ garanzia provvisoria pari al 2% del valore complessivo dell’appalto e precisamente dell’importo indicato nell’allegato n. 2 (Garanzie provv.)”. Tuttavia fra la documentazione di gara non abbiamo rinvenuto il suddetto allegato n. 2;
- 3) In relazione all’offerta tecnica, l’art. 16 del disciplinare al punto 2) fa riferimento ad un “Tabulato” da compilare che però non è presente tra la documentazione di gara;
- 4) L’art. 3 del disciplinare recita: “Possono concorrere all’aggiudicazione le Ditte che presentino un’offerta comprendente almeno l’80% dei sublotti in cui è suddiviso il lotto di riferimento” Chiediamo di specificare come verrà approssimato l’80%. Per esempio, nel caso di lotto composto da 3 sublotti (l’80% è 2,4), sarà sufficiente offrire 2 sublotti o bisognerà completare il lotto?

Risposta:

- 1.Il valore da considerare è quello posto a base d’asta, quindi il triennale;
2. Il documento “allegato n. 2 (Garanzie provv.)” verrà inserito tra la documentazione di gara in un secondo momento, tuttavia ai fini del calcolo si può considerare il 2% della base d’asta del lotto/i cui si partecipa;
- 3.Con tale si intende un documento nel quale l’OE economico riporta in una tabella il numero del lotto nonché la sua descrizione con nella colonna accanto nome del documento e la pagina ove riscontrare gli elementi tecnici richiesti.
4. L’approssimazione avverrà per difetto. Quindi nel caso in cui il lotto sia composto da 4 o meno sublotti, sarà necessario offrire per la totalità del lotto.

Quesito n.7:

In fase di avvalimento l’ausiliario come dovrà fare il Dgue ? può prendere un Dgue fac-simile e compilarlo? in quanto noi ausiliati lo facciamo su piattaforma.

Risposta:

Si conferma, il fac-simile è stato inserito tra la documentazione di gara.

Quesito n. 8:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Al fine di assicurare la massima partecipazione possibile e tutelare la libera concorrenza nella procedura in essere come da favor partecipationis si chiede la possibilità di valutare l'eventuale riduzione del requisito di capacità tecnica professionale e del requisito di capacità economico finanziaria. Ad oggi l'importo minimo previsto è il 100% dei lotti a cui si partecipa, chiaramente questo importo così alto limita alle piccole e medie imprese di partecipare a più lotti

Risposta:

Non verrà effettuata tale riduzione, vi è la possibilità di ricorrere all'avvalimento.

Quesito n. 9:

si chiedono i seguenti chiarimenti:

- 1) di allegare alla procedura l' "Allegato n. 2" citato nel disciplinare ma che non riusciamo a reperire nella documentazione messa a disposizione;
- 2) in riferimento al lotto n. 193 chiediamo di estrapolare i dispositivi ricompresi nelle voci 2 e 2.1 creando un lotto indipendente in virtù di quanto previsto all'art. 58, per il divieto di cui all'art.79 e i principi di cui al comma 7 dell'art.108 del D.Lgs. n. 36/2023, nonchè per aderire al principio del favor partecipationis. Difatti il dispositivi descritto alla voce 2 e 2.1 è ben diverso dal resto dai dispositivi ricompresi nel lotto 193.

in caso contrario si rappresenta che tali anomalie metodologiche selettive generano di fatto il sacrificio dei principi di trasparenza, non discriminazione e parità di trattamento degli operatori economici nella selezione delle offerte tecniche).

Risposta:

1.Il documento "allegato n. 2 (Garanzie provv.) verrà inserito tra la documentazione di gara in un secondo momento, tuttavia ai fini del calcolo si può considerare il 2% della base d'asta del lotto;

2.Il rispetto dell'art. 58 si ritiene pienamente rispettato, dato che la procedura è suddivisa in 460 lotti. Ad ogni buon fine, si comunica che l'operazione richiesta non verrà effettuata.

Quesito n. 10:

La presente per chiedere la verifica ed eventuale rettifica della base d'asta relativa al lotto n°271 "Catetere Introduttore Sterable". Tale base risulta incongruente con la tipologia di prodotto che mediamente, a livello nazionale, ha un prezzo di aggiudicazione intorno ai 1.000,00 €.. Ne deduciamo che in fase di stesura del capitolato tecnico non sia stato inserito uno zero.

Risposta:

Disciplinare di gara art.3 "Le basi di gara, per singoli lotti, sono state quantificate con riferimento al prezzo aggiudicato nell'anno 2015, tenuto conto dell'indice ISTAT, mentre per i nuovi materiali, i prezzi sono stati determinati sulla scorta dei prezzi di mercato di altre aggiudicazioni sul territorio Nazionale, al fine di garantire l'effettiva possibilità di partecipazione da parte delle microimprese, piccole e medie imprese".



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Ad ogni buon fine, in corso di procedura tale operazione non verrà effettuata.

Quesito n. 11:

Considerando che L'IMPORTO COMPLESSIVO di ogni lotto indicato nel file excel TABELLA LOTTI coincide con l'importo indicato sul Portale Net4Market nella sezione Lotti, ci confermate che l'importo della garanzia provvisoria dovrà essere tarato sulla somma degli IMPORTI COMPLESSIVi di ciascun lotto di partecipazione indicati all'interno della TABELLA LOTTI?

Risposta:

Si considera che, nella procedura che ci occupa, suddivisa in più lotti (460 lotti), con una base d'asta complessiva di € 557.364.149,4900 e un importo complessivo di € 1.133.307.103,9630, la stazione appaltante può legittimamente richiedere che la garanzia provvisoria sia calcolata in misura pari al 2% della base d'asta triennale del singolo lotto, o della somma dei lotti per i quali l'operatore economico presenta offerta.

Supporto al RUP
Dott. Giorgio Miccichè



il RUP
Dott.ssa Chiara Giannobile